lucen.se
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fiara la percepción de alguna renta en esta o la otra fuente tributaria 71. 
Esas cesiones aunque no se hicieran con fines vasalláticos, es decir, para 
«otorgar elementos de vida — stipendia — a vasallos, es casi seguro que 
•en la mayoría de los casos sólo se concedían a quienes lo eran 72.

71 De Manuel, Memorias del Santo Rey Don Fernando..., p. 289, año 1219. «...qui- 
*cumque regales redditus montis de Magan de manu regis tenuerit, persolvat vobis 
‘íinoquoquc anno ducentos morabetinos de primis morabetinis, quos inde perceperil. 
ibidem, p. 882, año 1281. A la Orden de Santiago el portazgo que el Rey cobraba cu 
Uclés : « Dono itaque vobis, et concedo totum meum portaticum, quod Ricus Homo, 
«qui tenebat Alarcon, recipiebat in Ucles pro me, ut illud iure hereditario habealis, et 
án aeternum possideatis ».

7í Chronica Adefonsi Imperatoris, ed. Sánchez-Belda, p. 51, § 63. « Venitque Gar
fias rex ad eum, et promisit serviré ei cunctis diebus vitae suae, et factus est miles 
regis Legionis, qui dedil ei muñera et honorem » ; Ximénez de Rada, De Rebus Hispa- 
>níae. Vil, 1, ed. Schott, Hisp. Illas Ir., II, p. 112. « Sed tempore procedente cum Rex 
úntellexisset a suis beneplacitis alienara, Soriam usque earn duxit, ibique repudiaos 
•dimisil earn suae arbitrio voluntatis, et ipsa ad Comitera Petrum Assurii properans 
■suo consilio se commisit. Tune celébrala curia terram petiit ab omnibus Castellanis, 
>quam lamen a Rege Aragoniae tune tenebant. Sed ut fidelitatis debitum exposcebal, 
terrain quam tenebant, ei communiter reddiderunt. Cumque sui ad earn ex omnibus 
regni partibus conuenirent indignatione maxima prouocati, eo quod Rex Aragonum 
oam repudiauerat, et in dominio patriae Aragonés praeponebat, eiusdem Regis domi
nium abiecerunt et munitiones et castra omnia quae tenebant, Reginae naturali domi- 
•nae reddiderunt. Tune Gomes Petrus Assurii indutus scarlato, et infidens equo albo, 
-el portans funem in manu accessit personaliter ad Regem Aragonum in castro quod 
•dicitur Castellare, cui manu et ore hominium fecerat pro terra quam ab co acccperat 
sin honorem, in plena curia sic proponens : Terram quam mihi dedistis, Reginae res- 
titui cuius erat, meae dominae naturali. Manus antera, os, et corpus quae fecerunt 
^hominium, vobis offero mortevel dispendio consumenda. Tune Rex cum esset aliquan- 
¿tulnm iracundas, voluit in continenti sentelialiter condemnare, sed suasus a suis sen- 
4iam distulit promulgare. In crastino autem magnates sui in consilio suaserunt, ut 
•tali principi qui fidelitatem naturali dominae sic seruauerat, et in,corpus et membra 
.ad dispendium offerebat, liberaliter indulgeret.fidelitatem enim utrique domino obser- 
aiarat, pro ut dominii debitum exposcebal. Et insontera remisit cum muneribus et 
honore, cuius factum. Hispani adhuc hodie imitantur» ; Ibidem, VII, 7, p. 116. 
••«...coepit Aldefonsus Rex Hispaniarum Aragoniam infestare, adeo quod ciuitates, et 
•castra quae sunt citra Iberum, et loca omnia occupauit. Tandem post longa ccrtaraina 
-ea lege in concordiam redierunt, ut Rex Aragonum omnia supradicta teneret in feudo 
-a Rege Hispaniarum, et ei fieret in vasallum. Quod et fuit fideliter obseruatum usque 
.ad obsidionem Conchae, in qua dicitur Rex Castellae Aldefonsus nobilis Regi Arago- 
■num Aldefonso hominium et dominium remisisse »Ibidem, VII, 21, p. 122. «Erat 
autem tune temporis vir nobilis, de quo diximus, ex Gastella Fernandas Roderic’ 
atgnomine Gaslellanus, qui postquam feuda quae tencbat, Regi restituerat Castellano, 
irecesserat a Gastella, et transiuit ad Agarenos... » ; Ibidem, VII, 33, p. 127. .« His 
igitur consummalis Didacns Lupi Biscagiae dominas, qui inter ornnes magnates.His-
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Sólo cabe señalar entre este grupo de cesiones una hereditaria, la de 
Alfonso VI al conde don Enrique de la terra portucalensis 7S. Eran siem
pre revocables. Los reyes las revocaban si los tenentes incurrían en su 
ira 74; por caprichosos movimientos del ánimo; inspirados en sospechas

paniae praecipuns habebatur, a volúntate Regís nobilis familiari discidio discordauit. 
Vnde feuda quae tenebat restituens, ad Regem se transtulit Nauarrorum, indeqúe 
bellis el hicursationibus frequenter insistens, damna plurima intulit Castellanis » ; 
Ibidem, IX, 8, p. 142. « Rex autem duxit exercitum versus castrum, et licet Comes 
Fernandus fultus copia victualium et multitudine armatorum inibi rebellaret, ea con- 
ditione restituit castrum et Orzeionem, uteius vasallos fieret, et ab eo ut vasallos pro- 
príus castra teneret » ; Croiiique latine des rois de Castille, ed. Cirot, § 38. « Mullos 
nanque milites secum babebat, triticum et ordoom et uinom, carnes et alia neccesaria 
in longum tempos sibi et hiis qui com eo erant preparauerat in molla de Castro. 
Saniori lamen duobus consilio regem recepit et dominum et ei castra qui tenebat 
reddens, eadem recepit statim de mano regis et factus est uassallus ipsius » ; Ibidem,. 
S h~. « Tunc rex Biacie iuxta pactum quod cum rege nostro firmauerat dedil ei cas* 
trum nobile munitumque natura s. Martos, Jaén et Anduiar et quadam alia minora 
castella... Tunc a lúa rus petri nobilis iuuenis íilius Petri Fernandi, qui iam recesserat 
ab amicitia maurorum, factus est uassallus regis nostri recepitque predicta castra de 
mano regis et tenuit et defendit longo tempore, postea fideliter et potenter... » ; Cró
nica de Alfonso XI, cap. XCH ,(ed. Bib. Aut. Esp., t. LXVl), p. 228, año 1329. 
« Seyendo ebenjla villa de Burguiellos, llego a el un orne que le dixo que este infante 
don Alfonso venia a la su merced, et que le mandase dar posadas.;. Et otro dia salió 
el Rey et todos los que alli con el eran rescibir a don Alfonso. Et don Alfonso desque 
llego a el, besóles las manos amas a dos, et el Rey torno a la villa, et don Alfonso con 
el. Et aqui fizo don Alfonso carta de conoscimiento en que renuncio et demetio alguna 
voz o derecho, si avia en los regnos de Castiélla et de León ; et besóle las manos otra 
vez al Rey, et otorgose por su vasallo. Et el Rey diole parte de las rentas del su regno* 
con que se mantoviese, asi como daba a los otros sus vasallos. Et otrosí diole villas et 
logares por heredat, et diole algunas otras villas et logares que toviese para en sus dias ».

’3 V. Sánchez-Albornoz, España, un enigma histórico, II, p. 4^5 y ss.

7* Gama Barros reprodujo ya (Ha. da Administradlo..., I1, p. 24í) el pasaje de la 
Historia Roderici donde se narra que Alfonso VI privó al Cid de las tierras que de él 
tenía e incluso de sus bienes propios : « Rex autem huiusmodi accusatione falsa audita, 
motus et acccnsus ira maxima statim jussit ei auferre Castella, villas et omnem hono- 
rem quem de illo tenebat. Necnon mandavit intrare suam propriam hereditatem » 
(Menéndez Pidal, La España del Cid, II, p. gSa).

En la Chronica Adefonsi Imperalori se lee : « Era CLXXV post Millesimam mense 
octubrio. Inter haec omnia, quae gesta sunt, comes Rodericus Gundisalvi cognovit 
quod facies regís esset erga se mulata in malum, deditque regi Toletum et civitates et 
oppida, quae tenebat... » (Ed. Sánchez Belda p. 3g, § 47)-

Y en la paz firmada entre Sancho UI de' Castilla y Fernando II de León en u58r 
al darse garantías para el cumplimiento déla misma, se prevee el caso de que los 
magnates que habían de tener las tierras y castillos establecidos como arras perdiera» 
sus « honores », naturalmente por decisión regía. González, Regesta de Fernando Hr
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p. aAi- Sahagún, mayo 28 de 1 i58. « Et ego Rex Fernandos, -pro amore isto qüem 
mihi facitis, et pro dilectione quam uobis habere uolo semper, iuro uobis et do uobis 
ad hominium comitem Ramirum, et comitem Petrum, et Poncium de Minerba, et 
Aprilem, vt sí ego de ista amicícia et conuenentia uobis mentitus fuero, ipso cum suis 
corporibus et honoribus quos de me tenent seruiant uobis et iuuent uos fidelitef doñee 
uobis inde directum faciam. Et, si quis istorum honorem suum de uita uel de rnorle 
perdiderit, ille cui ego dedero idem Hominium uobis fideliter faciat ».

75 Ximénez de Rada, De Rebas Hispaniae, VII, 1, ed. Schott, Hisp. Illustr., II, 
p. 11-2. « Verum Comes Petrus Assurii a Rege Aldefonso qui cepit Toletum, Reginam 
Urracam paruulam susceperat nutriendam. Mortuo autem Rege post patris exequias 
Regina ingratitudinis spiritu iheitata, terram abstulit Comiti Petro Assurii. Sed Rex 
Aragonum uxoria ingratitudinem non acceptans restituit Comiti terram suam... » ; 
Ibidem., VII, ¡3, p. 118. El Arzobispo caracteriza así al rey Fernando 11. « Cum esset 
pius, misericors, et benignus, sussurronum lamen linguis aures credulitate facili incli- 
nabat, qui volentes regni exordia perturbare, mala de quibusdam comitibus seggesse- 
runt, et ipse eorum susurris inclinatis abstulit eis temporalia feuda quae tenebant..-.». 
Y le hace luego decir dirigiéndose a su hermano Sancho III « Ad vos tanquam ad 
patrem et dominum veni securus, de virtute bona presumens, et supplico quod regni 
mei fines inuadere non velitis, quia etiam si velletis, vobis hominium lacere sum 
paratus. Cui Rex Sancius sic respondit : Absit a me, ut terram quam pater meus- 
vobis contulit, meae subiieiam potestati, vel frater meus, filius tanti patris, alicui 
hominio sit astrictus. Sed cum pater noster regnum nobis diuiserit, et vos vestris, et 
ego meis et prouentus et terram tenemur magnatibus impartiri, quorum auxilio paires 
nostri terram perditam habuerunt, et Arabes repulerunt. Reddatis ergo feuda su a» 
Comiti Pontio de Minerba, et aliis magnatibus quos priuastis, et non credatis susu- 
rronibus contra eos, et ego incontinenti recedo. Tune Rex Fernandus cum esset piisi- 
mus et benignus, omnia quae Rex Sancius dixerat, acceptauit, el statim ab inuicem 
amicabiliter recesseriint ».